ĐOÀN ĐBQH VÀ HĐND TỈNH HÀ TĨNH
VĂN PHÒNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:      /TB-VP
DỰ THẢO
	Hà Tĩnh, ngày 14 tháng 7 năm 2025

THÔNG BÁO
Phân công nhiệm vụ các phòng thuộc văn phòng về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1946-06/01/2026) và bầu cử Hội động nhân dân
các cấp tỉnh Hà Tĩnh(17/02/1946-17/02/2026)
------

- Căn cứ Kế hoạch số 366-KH/TU ngày 28/4/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam 06/01/1946 - 06/01/2026) và bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp;
- Căn cứ Quyết định số 1239-QĐ/TU ngày 06/5/2025 của  Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thành lập Ban Chỉ đạo kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam và Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh Hà Tĩnh;
- Căn cứ Kế hoạch số 291/KH-UBND ngày 06/6/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành về triển khai phong trào thi đua chào mừng “Kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1946 - 06/01/2026) và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh Hà Tĩnh (17/02/1946 - 17/02/2026)”;
- Căn cứ Kế hoạch số 01-KH/BCĐ ngày 13/6/2025 của Ban Chỉ đạo số 1239 về tổ chức kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1946 - 06/01/2026) và Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh Hà Tĩnh (17/02/1946 - 17/02/2026);
- Căn cứ Kết luận cuộc họp ngày 10/7/2025 của Ban Chỉ đạo 1239 Tỉnh uỷ về soát xét, đánh giá tiến độ, kết quả và triển khai các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1946 - 06/01/2026) và Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh Hà Tĩnh (17/02/1946 - 17/02/2026);
Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh phân công nhiệm vụ các phòng thuộc Văn phòng để thực hiện các nhiệm vụ như sau:

9

	TT
	Nội dung
	Thời gian
thực hiện
	Chỉ đạo
	Đơn vị chủ trì
/thực hiện
	Đơn vị thực hiện, phối hợp

	1
	Triển khai các nội dung theo Đề án số 1856-ĐA/BCĐ

	Lễ mít tinh kỷ niệm cấp Quốc gia tại Trung tâm Hội nghị Quốc gia
	Đầu tháng 01/2026
	LĐ Đoàn ĐBQH
	VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh
	Phòng CTQH, CTHĐ, HCTCQT

	Cuộc thi Tìm hiểu về 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (Đang triển khai đợt 1, đến tháng 10/2025 trong đối tượng ĐVTN, do BTV Tỉnh đoàn chủ trì; Đợt 2 từ tháng 10/2025-01/, do Sở Tư pháp chủ trì triển khai rộng rãi)
	Phát động từ Quý I/2025, tổ chức trao giải vào Quý IV/2025
	Ban Chỉ đạo 1239
	Tỉnh đoàn
Sở Tư pháp
	Toàn thể CBCCNLĐ cơ quan VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh hưởng ứng cuộc thi (đợt 2)

	Các nội dung khác theo Kế hoạch số 2322-KH/BTC ngày 09/4/2024 của Ban Tổ chức kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội

	VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh
	Phòng CTHĐND, THTTDN, HCTCQT

	2
	Tổ chức gặp mặt nhân kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội và HĐND các cấp tỉnh Hà Tĩnh
	Dự kiến cuối
tháng 9/2025
	BTV Tỉnh ủy; Thường trực BCĐ
	VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh
	Phòng CTQH, CTHĐ, THTTDN, HCTCQT

	Xây dựng kế hoạch chi tiết
	Tháng 07/2025
	Lãnh đạo
Văn phòng
	Phòng CTQH
	Phòng CTHĐND, THTTDN, HCTCQT

	Tham mưu giấy mời; thành phần đại biểu dự; khâu nối đại biểu dự/không dự; chương trình gặp mặt; phát biểu khai mạc; bế mạc buổi lễ; diễn văn kỷ niệm; phát biểu của lãnh đạo tỉnh; kịch bản chương trình.
Riêng phần lập danh sách đại biểu dự gặp mặt phải hoàn thành trước 17/7/2025:
+ Phòng CTQH: Lập danh sách LĐ, nguyên LĐ Đoàn và ĐBQH Hà Tĩnh qua các thời kỳ; Thường trực, nguyên Thường trực Tỉnh uỷ, UVBTV, nguyên UVBTV Tỉnh uỷ; LĐ, nguyên LĐUBND tỉnh; CT, PCT UBMTTQ tỉnh; đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh
+ Phòng CTHĐ: Lập danh sách Thường trực, nguyên TT HĐND; Lãnh đạo, nguyên lãnh đạo các ban HĐND tỉnh; cbcc người lao động Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh qua các thời kỳ; Đại diện TT Đảng uỷ- HĐND-UBND các , phường.
	Tháng 8/2025
	Lãnh đạo
Văn phòng
	Phòng CTQH, Phòng CT HĐ
	Phòng CTHĐND, THTTDN, HCTCQT;
Văn phòng Tỉnh ủy (soát xét thành phần mời, bài phát biểu, chương trình gặp mặt.. trình TT Tỉnh ủy và Trưởng BCĐ)

	Chuẩn bị các điều kiện đảm bảo buổi gặp mặt: Hội trường, loa máy, maket, biển tên, quà cho các đại biểu, liên hoan; phương tiện đưa đón, bố trí chỗ ăn nghỉ cho đại biểu ở xa…
	Tháng 9/2025
	Lãnh đạo
Văn phòng
	Phòng HCTCQT
	Phòng CTQH, CTHĐND, THTTDN

	Chương trình văn nghệ chào mừng
	Tháng 9/2025

Lãnh đạo
Văn phòng
	Trung tâm Văn hoá - Điện ảnh tỉnh chủ trì; Phòng HCTCQT khâu nối các nhiệm vụ liên quan đến Văn phòng
	Phòng CTQH, CTHĐ, THTTDN

	3
	Tổ chức chương trình “về nguồn” tham quan các khu di tích lịch sử
	Từ Quý I năm 2025
	LĐ Đoàn ĐBQH
	Phòng CTQH
	Phòng HCTCQT

	Xây dựng kế hoạch chi tiết

	Lãnh đạo
Văn phòng
	Phòng CTQH
	Phòng HCTCQT

	Xây dựng chương trình tham quan, liên hệ các thành phần mời

	Lãnh đạo
Văn phòng
	Phòng CTQH
	Phòng HCTCQT

	Bố trí các điều kiện đảm bảo tổ chức chương trình, liên hệ các địa phương, các điểm tham quan

	Lãnh đạo
Văn phòng
	Phòng CTQH
	Phòng HCTCQT

	Dự kiến về Khu di tích Ban Thường trực Quốc hội tại Tuyên Quang và một số tỉnh phía Bắc;tham quan một số địa chỉ đỏ ở một số tỉnh thành phố khu vực miền Trung và phía Nam

	Lãnh đạo
Văn phòng
	Phòng CTQH
	Phòng HCTCQT

	4
	Biên soạn Kỷ yếu “Đoàn ĐBQH tỉnh Hà Tĩnh - 80 năm hình thành và phát triển”
	Xuất bản trước tháng 9/2025

TT BCĐ;
LĐ Đoàn ĐBQH
	Phòng CTQH
	Phòng THTTDN, HCTCQT
(Phối hợp cung cấp thông tin, hình ảnh và dự trù kinh phí)

	Xây dựng kế hoạch chi tiết
	Trước 17/7/2025
	Lãnh đạo
Văn phòng
	Phòng CTQH
	Phòng THTTDN

	Hợp đồng đơn vị viết kỷ yếu
	Trước 20/7/2025
	Lãnh đạo
Văn phòng
	Đơn vị hợp đồng viết kỷ yếu; phòng HCTCQT
	Phòng CTQH

	Xây dựng đề cương kỷ yếu
	Tháng 07/2025
	LĐ Đoàn ĐBQH;
Lãnh đạo
Văn phòng
	Đơn vị hợp đồng viết kỷ yếu
	Phòng CTQH, THTTDN

	Thu thập dữ liệu
	Tháng 1- 7/2025
	LĐ Đoàn ĐBQH;
Lãnh đạo
Văn phòng
	Đơn vị hợp đồng viết kỷ yếu
	Phòng THTTDN; Phòng CTQH

	Viết dự thảo kỷ yếu
	Tháng 7-8/2025
	LĐ Đoàn ĐBQH;
Lãnh đạo
Văn phòng
	Đơn vị hợp đồng viết kỷ yếu
	Phòng CTQH

	Tổ chức Hội thảo lấy ý kiến
	Trước 10/8/2025
	LĐ Đoàn ĐBQH
	LĐVP; Đơn vị hợp đồng viết kỷ yếu
	Phòng CTQH; THTTDN

	Hoàn thiện, in ấn kỷ yếu
	Cuối tháng 08/2025
	LĐ Đoàn ĐBQH; Lãnh đạo
Văn phòng
	Đơn vị hợp đồng viết kỷ yếu
	Phòng HCTCQT; CTQH

	Dự trù kinh phí xuất bản kỷ yếu (kinh phí sưu tầm tài liệu; chụp ảnh hoặc phục chế, chỉnh sửa ảnh; bài viết; làm bìa; trang trí kỷ yếu; số lượng in - khoảng 500 cuốn, khổ giấy, chất liệu giấy…)
	20/7/2025
	LĐ Đoàn ĐBQH;
Lãnh đạo
Văn phòng
	Đơn vị hợp đồng viết kỷ yếu và
Phòng HCTCQT
	Phòng CTQH

	5
	Biên soạn, xuất bản số đặc biệt Tờ Thông tin đại biểu nhân dân
	Xuất bản giữa tháng 9/2025
	Ban biên tập tờ tin
	Phòng THTTDN
	Phòng CTQT, CTHĐND, HCTCQT
(Phối hợp viết tin, bài)

	Xây dựng kế hoạch chi tiết
	Tháng 7/2025
	Ban biên tập tờ tin
	Phòng THTTDN
	Phòng CTQH, CTHĐND, HCTCQT

	Dự kiến nội dung chính của số báo; công văn mời viết bài
	Tháng 7/2025
	Ban biên tập tờ tin
	Phòng THTTDN
	Phòng CTQH, CTHĐND, HCTCQT

	Triển khai viết bài
	Từ tháng 7 - 8/2025
	Ban biên tập tờ tin
	Phòng THTTDN; các tổ chức, cá nhân được đặt hàng viết bài
	Phòng CTQH, CTHĐND, HCTCQT

	Biên tập các bài viết, hoàn thiện số báo
	Từ tháng 8 - 9/2025
	Ban biên tập tờ tin
	Phòng THTTDN
	Phòng CTQH, CTHĐND, HCTCQT

	6
	Sản xuất phim phóng sự “Đoàn ĐBQH, Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Tĩnh - 80 năm một chặng đường phát triển”
	Phát sóng phát thanh, truyền hình các ngày 05 - 06/1/2026, 16-17/2/2026
Trình chiếu tại buổi gặp mặt cuối tháng 9/2025
	TT BCĐ
	Báo Hà Tĩnh phối hợp Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh (Phòng TTTHDN)
	Phòng CTQH, CTHĐND, HCTCQT

	Xây dựng kế hoạch chi tiết
	Trước 17/7/2025
	Lãnh đạo
Văn phòng
	Báo Hà Tĩnh phối hợp Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh (Phòng TTTHDN)
	Phòng CTQH, CTHĐ, HCTCQT

	Xây dựng đề cương, kịch bản
	Trước 25/7/2025
	TT BCĐ
	Báo Hà Tĩnh phối hợp Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh (Phòng TTTHDN)
	Phòng CTQH, CTHĐ

	Duyệt kịch bản
	Trước ngày 05/8/2025
	TT BCĐ
	Báo Hà Tĩnh phối hợp Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh
	Phòng CTQH, CTHĐ, TTTHDN

	Thu thập thông tin, tư liệu…
	Từ tháng 01/2025- tháng 9/2025
	Lãnh đạo
Văn phòng
	Báo Hà Tĩnh phối hợp Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh (Phòng TTTHDN, tổ cung cấp thông tin)
	Phòng CTQH, CTHĐ, các cơ quan, đơn vị liên quan

	Hoàn thành phóng sự
	Hoàn thành trước ngày 28/8/2025
	Lãnh đạo
Văn phòng
	Báo Hà Tĩnh
	Phòng TT THDN; CTQH, CTHĐ

	Duyệt phim phóng sự
	Trước 05/9/2025
	TT BCĐ
	Báo Hà Tĩnh; LĐVP
	Phòng TT THDN; CTQH, CTHĐ

	Dự trù kinh phí (cả phim phóng sự và các hoạt động tuyên truyền của Báo Hà Tĩnh)
	Trước 10/7/2025
	Báo Hà Tĩnh
	Báo Hà Tĩnh phối hợp với Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh
	Phòng HCTCQT

	7
	Công tác thông tin, tuyên truyền
	Từ tháng 1/2025-Tháng 2/2026
	BTV Tỉnh ủy
	Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; Báo Hà Tĩnh, Sở VHTT&DL; Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh (Phòng THTTDN)
	Phòng CTQH, CTHĐND

	Xây dựng kế hoạch chi tiết
	Tháng 04/2025
	Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy
	Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; Báo Hà Tĩnh, Sở VHTT&DL; Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh (Phòng THTTDN)

	Phòng CTQH, CTHĐ

	Xây dựng đề cương tuyên truyền tổng thể
	Trước ngày 20/7/2025

TT Ban Chỉ đạo
	Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy phối hợp Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh (Phòng TTTHDN)
	- Phòng CTQH tham mưu xây dựng phần đề cương liên quan đến hoạt động của Đoàn ĐBQH tỉnh
- Phòng CTHĐ tham mưu đề cương về hoạt động của HĐND tỉnh
- Phòng TTTHDN tổng hợp chung đề cương xin ý kiến TT HĐND, LĐ Đoàn ĐBQH, LĐVP duyệt để chuyển Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ

	Tổ chức các hoạt động tuyên truyền theo Kế hoạch số 366-KH/TU, ngày 28/4/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy
	Từ tháng 4/2025-Tháng 2/2026
	BTV Tỉnh ủy; TT BCĐ
	Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; Báo Hà Tĩnh, Sở VHTT&DL; Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh
	Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh

	Tổ chức các hoạt động tuyên truyền trực quan (biểu ngữ, pano) tại cơ quan Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, tại các địa điểm công cộng và trên các nền tảng số (zalo, facebook, tiktok…)
	Bắt đầu từ tháng 05/2025
	Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy
	Báo Hà Tĩnh, Sở VHTT&DL; Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh (Phòng THTTDN)
	Phòng CTQH, CTHĐ

	Bài báo trên số báo đặc biệt Tết năm 2026
	Tết dương lịch năm 2026

	Phòng THTTDN
	Phòng CTQH, CTHĐND

	Các bài báo trên Báo Hà Tĩnh nhân Ngày Tổng tuyển cử 06/01, ngày bầu cử HĐND các cấp tỉnh Hà Tĩnh 17/02
	Nhân dịp kỷ niệm ngày 06/01/2026, 17/02/2026
	Lãnh đạo
Văn phòng
	Phòng THTTDN
	Phòng CTQH, CTHĐND

	8
	Công tác thi đua, khen thưởng

	Lãnh đạo
Văn phòng
	Phòng HCTCQT
(Phối hợp với UBND tỉnh, Sở Nội vụ)
	Phòng CTQH, CTHĐND, THTTDN
(Phối hợp rà soát, hoàn thiện hồ sơ trình khen thưởng)

	Phát động phong trào thi đua nhân Kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam
	Tháng 06/2025
	UBND tỉnh
	Phòng HCTCQT
	Phòng CTQH, CTHĐND, THTTDN

	Tham gia phong trào thi đua nhân kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam do Ban Công tác đại biểu thuộc Ủy ban Thường vụ Quốc hội tổ chức
	Tháng 06/2025
	Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh
	Phòng HCTCQT
	Phòng CTQH, CTHĐND, THTTDN

	Rà soát, đề nghị xét thưởng Huân chương, Kỷ niệm chương của Quốc hội và các hình thức khen thưởng khác của Quốc hội
	Từ tháng 7/2025 -Tháng 11/2025
	Lãnh đạo
Văn phòng
	Phòng HCTCQT
	Phòng CTQH, CTHĐND, THTTDN

	Rà soát, đề xuất Hội đồng Thi đua khen thưởng tỉnh đề nghị tặng bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động Quốc hội năm 2025 và nhân tổng kết nhiệm kỳ 2021 - 2026
	Tháng 12/2025
	TT BCĐ, Lãnh đạo
Văn phòng
	Phòng HCTCQT
	Phòng CTQH, CTHĐND, THTTDN

	9
	Xây dựng dự toán kinh phí các hoạt động
	Tháng 7/2024
	Lãnh đạo
Văn phòng
	Phòng HCTCQT
	Phòng CTQH, CTHĐND, THTTDN

	Nơi nhận:
- Thường trực BCĐ 1239;
- TT HĐND; LĐ Đoàn ĐBQH tỉnh;  (b/c)
- Các thành viên BCĐ 1239;
- Lãnh đạo VP;
- Các phòng thuộc VP;
- Lưu: CTQH; QH.
	KT.CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Trần Đình Trọng